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Redaktøren har ordet
Nytt Eviggrønn, ny rødliste. Temaet for dette semesterets 
utgave er nettopp rødlista. Endringer har skjedd, og den 
største ”snakkisen” rundt lista er de kjente og kjære artene 
lirype, fjellrype og hare, som har fått denne (ikke fullt så 
hyggelige) plasseringen. Haren ser vi rett som det er når 
vi går i skogen, den har sin plass i folkeeventyr, ja, til og 
med i barnefortellinger som Hakkebakkeskogen. Altså 
et allment og kjent dyr; hvordan kan en slik art havne på 
rødlista?	Jo,	det	er	fordi	selv	om	
et dyr er sjeldent i Norge, så blir 
den ikke automatisk rødlistet. En 
betydelig nedgang i populasjonen 
eller bestanden, som er utenom 
den vanlige svingningen i bestan-
den, må være tilstede, og dette er 
hovedkriteriet som bestemmer om 
den skal få en plass på lista. I den-
ne utgaven skal vi ta en nærmere 
titt på rødlista, og på noen arter 
som er med i den.

Skribenter
Rannveig	M.	Jacobsen
Kari Hegtun
Yngvar Gauslaa
Mikaela Embla Olsen
Stian Stensland
Hanna	Jacobsen
Lisa Kvålshaugen Bjærum
Caja Charlotte Fagernæs
Ellen Brøste
Jon	E.	Swenson
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Som vanlig har vi dette semesteret avholdt tre 
studentrådsmøter, og et kort resymé av resultatet fra 
disse følger. Ut over arbeidet med omorganiseringen, 
som	foregår	i	de	fleste	forum	og	på	de	fleste	nivåer	
ved universitetet, så har vi alle disse små tingene som 
gjør hverdagen litt bedre. Det har blitt opprettet et 
fronter-rom ved navn «Studentdemokratiet ved INA» 
der alle referater fra Studentrådsmøter, samt oppdaterte 
møteplaner og lister over studenter med demokrativerv, 
legges ut fortløpende. Her har alle studenter ved INA 
tilgang.	Alle	som	er	i	ferd	med	å	fullføre	sin	bachelor	
skal ha fått en mail om prosedyrene rundt å ferdigstille 
vitnemålet, på etterspørsel etter avholdt klassemøte. 
Vi har igjen forsøkt å få vanndispenser i kantina, uten 
hell. Det ER planlagt fotgjengerfelt både her og der, 
det bare tar litt tid. Og SiÅs VIL se på mulighetene for 
utvidet åpningstid og/eller tilbud som kan erstatte at 
middagstilbudet på Samfunnet forsvant. Tålmodighet er 

nøkkelordet. Studentrådet har i år overtatt ansvaret for 
tildelingen av faste lesesalsplasser for skog, økologi, 
naturforvaltning, fornybar energi og naturbasert reiseliv. 
Nytt av semesteret er at man fra og med første året av 
mastergraden kan få bokskap. Faste lesesalsplasser 
gjelder fortsatt fra og med første semester av andre 
året av mastergraden. På instituttallmøtet ble det valgt 
inn	flotte	nye	fjes	til	de	forskjellige	utvalgene	vi	har	
representanter i. Og, som en liten gladnyhet på tampen, 
så vil instituttet spandere på oss vasking av toalettene 
på Sørhellinga i to av helgene i eksamensperioden. 
Ønsker alle en god eksamensperiode!

Studentrådet

Naturforvalterlaget
I	November	2015	fikk	Naturforvalterlaget	et	nytt	styre.	Et	
nytt styre som jobber febrilsk med å stable Linjeforeningen 
på	beina	igjen.	Nei,	som	å	hale	Titanic	opp	fra	dypet!	Og	
det vil jeg si at vi har klart. Nå ligger hu og vaker i vannet, 
og	vi	står	på	full	spreng	med	å	lappe	henne	sammen,	fikse	
motorene og få henne i gir. 

Vi har jobbet mye administrativt og ryddet i dokumenter, 
men det er ikke så interessant for den vanlige leser. La oss 
heller fortelle om hva vi har gjort for den aktive medlem! 
Vi	har	satt	i	gang	den	gode	gamle	Bålpilsen,	som	fikk	en	
ny drakt i form av navnet Bålkveld. Like etter den første 
bålkvelden festet vi det nye semesteret inn med eksamens-
fest.

Vi	arrangerte	en	filmkveld,	med	liten	oppslutning	(styre	
tar på seg noe av skylden). Det som virkelig slo an var 
fagkvelden vår, hvor tre masterstudenter fortalte om sin 
masteroppgaver. Dataene var samlet inn i en av Perus ny-
deligste nasjonalparker, og ga ett godt, varig inntrykk på 
de som møtte opp. 
Og	hva	er	det	som	kommer?	Mye.	Nå	i	april,	mens	dette	
tidsskriftet redigeres og sendes i pressen, reiser vi til Ake-
røya for å studere fugler! Den 27. april er det duket for 

Årsmøte, og mens dere tar dere sommerferie og nyter 
solen, skal vi ligge ett steg foran og gjøre oss klare for 
Fadderuka! 

Vi i styret ønsker alle en god sommer!
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Energiforeningen
Vårens	høydepunkt	for	Energiforeningen	er	definitivt	
utenlandsturen i starten av februar. Siden september i 
fjor har turkomiteen jobbet på spreng mot at turen både 
skulle være sosialt og faglig interessant. I år gikk turen 
til Nederlands vakre hovedstad, nemlig Amsterdam. 30 
ivrige deltagere var med på bedriftsbesøk hos Statkraft, 
Afval Energie Bedrijf (AEB) og Solar Roade. I tillegg 
hadde turkomiteen ordnet besøk hos Heineken-museet, 
og	på	kvelden	hadde	de	leid	en	canalbåt	med	pizzabuffet	
og åpen bar. Energiforeningen vil takke turkomiteen for 
en godt organisert tur, og alle deltagerne som var med på 
å gjøre turen uforglemmelig. 

Energiforeningen var i tillegg godt representert på 
Energiseminaret 2016. Det var mange frivillige med fra 
Fornybar Energi, og det er vi stolte av! Vi anbefaler alle 
som er interessert i den fornybare fremtiden å melde seg 
på som frivillig til Energiseminaret 2017. Dette er både 
lærerikt og nyttig for videre studier. 

På	årsmøtet	16.mars	fikk	Energiforeningen	ett	nytt	styre,	
og det gamle styret måtte avtre. Hovedfokuset til det nye 
styret	kommer	til	å	være	rettet	mot	flere	sosiale	og	fagli-
ge arrangementer i tiden fremover. Det nye styret starter 
derfor med å invitere alle medlemmer til grilling i eksa-
mensperioden. Dette var en suksess i fjor, og vi håper å 
se så mange som mulig der! 

BILDE AV DET NYE STYRET

Oskar Aalde (leder), Vegard Bøe (nestleder), Stella Wergeland (økono-
miansvarlig), Tiril Bratt (aktivitetsansvarlig), Charlotte Fagernæs (Mar-
kedsføringsansvarlig), Tobias Bjerkomp (Eviggrønnansvarlig) og Marthe 
Bjella (styremedlem). 

Natura Innova
Høsten 2015 startet 20 nye materstudenter på studiet Naturbasert reiseliv og ble selvfølgelig straks tatt opp i 
Natura	Innova.	Ved	grøtlunsjen	før	jul	ble	det	nye	styret	valgt	inn	med	Mariann	Fredriksen	som	leder,	Jenni	Eng-
strøm Svartor som nestleder og Nikoline Hambro Dybsand som økonomiansvarlig. Vi vil derfor takke det gamle 
styret for en super innsats, og ønske dem og resten av 5. klasse masse lykke til på deres masteroppgaver!
 
Med	et	nytt	år	kommer	også	nye	aktiviteter	og	årets	program	er	satt.	Det	vil	bli	filmkveld	med	Natura	Innova	
allerede 7. april. Dette arrangementet er åpent for alle som ønsker å være med. Her vil vi vise en dokumentar og 
der	vil	bli	prating,	snacks	og	hygge.	Senere	i	april	vil	Natura	Innova	sammen	med	noen	av	de	ansatte	ved	INA	
dra på tur til Ytre Hvaler og Klosterhavet nasjonalpark der vi skal overnatte, oppleve og ha det hyggelig. Videre 
utover året vil det bli arrangert pizzalunsj, dusfest i august og selvfølgelig grøtlunsj før hjul. 
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Skogbrukerforeningen
Skogbrukerforeningen har vært svært aktive det siste 
året! Tradisjon tro kjører vi på med kubikkforum hvor 
dagsaktuelle temaer og problemstillinger innen skog-
bruket diskuteres. Det siste halvåret har vi hatt litt færre 
kubikkforum enn tidligere, men til gjengjeld har vi vært 
svært aktive på andre fronter. Begivenheter som kan 
nevnes er at vi deltok på EM på ski for skogbrukere i 
Holmenkollen. Vi stilte med tre lag på stafetten og en 
god gjeng på de individuelle øvelsene. Tungt føre, men 
strålende resultat. I tillegg stilte vi med et betydelig an-
tall	dugnadstimer	som	fikk	svært	gode	tilbakemeldinger.	

Skogbrukerballet, bedre kjent som årets store høyde-
punkt, ble i år som årene før en stor suksess. Nydelig 
mat,	flotte	taler	og	generelt	veldig	god	stemning	sørget	
for en veldig bra aften. Vi takker tredjeklassingene for 
vel gjennomført arrangement til tross for at Sputnik 
dessverre måtte melde pass.

Utenom de sosiale eventene har vi gjort tiltak for å 
synliggjøre oss litt mer. Nytt av semesteret er at den 
populære kaffeavtalen nå inkluderer en egen kopp med 
foreningens logo. Ikke nok med det, men vi har nettopp 
fått ferdig diverse klær i god skogbrukerstil, disse også 
med foreningens logo. 

Videre utover våren er kalenderen full av begivenheter. 
Først på programmet er NM i skogbruksferdigheter. 
Skogbrukerforeningen har vært så heldige å få det ære-
fulle oppdraget å arrangere skogløypa som er en del av 
norgesmesterskapet.	Dette	vil	finne	sted	på	campus	i	
starten av April. 

Senere i April vil det årlige vårseminaret gå av stabelen. 
I år vil dette være et samarbeid med skognæringen og te-
maet vil være fremtidens utsikter innen skogbruket. Her 
vil det være mulig å få et innblikk i skogfagets fremtids-
utsikter, så dette burde være noe for alle og en hver. 
Ut over dette vil vi fortsette med de tradisjonelle aktivi-
tetene	som	kubikkforum,	filmkvelder	og	andre	faglige	
og sosiale sammenkomster. Har du det minste snev av 
interesse for skog og skogbruk så er du hjertelig vel-
kommen!	Følg	oss	gjerne	på	Facebook,	snapchat	og	
instagram for å se hva som skjer i en av de mest aktive 
linjeforeningene. 

Forstlig hilsen
Skogbrukerforeningen 
v/ Emil Kulusveen
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Hvilke insekter trenger vi flere av?
Tekst:	Rannveig	Jacobsen	Foto:	klippeblåvinge	(artsdatabanken.no/CC)

Insekter er overalt. I hagene våre pollinerer de 
epletrærne og spiser på jordbærene, mot vår vil-
je kommer de inn i husene våre og setter seg på 
TV-skjermen akkurat da Poirot skal avsløre morde-
ren. Insekter kan leve i blomsterenger, skogbryn, i 
dammer, bekker, innsjøer, i fuglereder, i åtsler, oppå 
havet, oppi trekronene, i regnskogen, i ørkenen, i 
Sibir,	på	Antarktisk.	Og	så	videre.	Og	det	finnes	så	
mange	av	dem.	Så	sinnssykt	mange	at	det	er	flere	
insekter enn det er sandkorn på jorda. Så hvordan i 
huleste	klarer	noen	arter	allikevel	å	være	sjeldne?	

For av 4438 arter på Norsk rødliste, så er 2157 av disse 
artene insekter. Nesten halvparten av våre rødlista arter 
er insekter! Klippeblåvinge står oppført med kategorien 
kritisk trua på rødlista, og er svært sjelden i Norge. Den 
finnes	kun	på	to	lokaliteter	i	hele	landet,	ved	Halden	og	
Tvedestrand. Samtidig er den nært beslektede tiriltun-
geblåvingen en svært vanlig art i hele Norge. Hvorfor er 
klippeblåvinge så sjelden at vi risikerer å miste den fra 
Norge,	mens	tiriltungeblåvinge	lever	i	beste	velgående?		
Spørsmålet er hva disse to artene trenger for å overleve 
og reprodusere. Larvene til tiriltungeblåvinge lever pas-
sende nok på tiriltunge, eller andre vanlige erteplanter 
som kløver.  Larvene til Klippeblåvinge er avhengig av 
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smørblomst og hvitbergknapp i tillegg til at den er av-
hengig av varmen fra soleksponert berg. Klippeblåvinge 
klarer seg tilsynelatende kun sør i Norge langs kysten, 
men tidligere har den iallfall vært utbredt langs hele kys-
ten av Sør- og Østlandet. Så noe har skjedd i nyere tid 
som har gjort klippeblåvinge sjeldnere enn den var før.

Problemet for klippeblåvinge er det samme som for de 
fleste	rødlista	artene;	den	mister	levestedene	sine.	For	
klippeblåvinge er det gjengroing og utbygging som er 
truslene.  Tiriltungeblåvinge kan derimot leve i åpne om-
råder med blomster over hele landet, også i veikanter og 
hager. 

Så klippeblåvinge står på rødlista fordi den er blitt mye 
sjeldnere enn før, og nå står i fare for å dø ut fra Norge. 
Slik	som	lønnekveldfly	døde	ut	for	antagelig	150	år	si-
den, og sandgjødselbille for 100 år siden. Disse artene, 
og 95 andre insektarter, har vi mistet fra Norge. Det er 
iallfall de artene vi vet at vi har mistet. For vi vet ikke så 
mye, og det er kun i det siste vi har begynt å få nogen-
lunde	oversikt	over	artsmangfoldet	vårt.	Heldigvis	finnes	
iallfall våre 97 utdødde insektarter i andre land i verden, 
så de er ikke globalt utdødd.
 
Det at kulturlandskap som kystlynghei, slåtteeng og bei-
temark forsvinner fra naturen med omlegging til et mer 
intensivert landbruk er en kilde til mange utdødde og 
rødlista	arter.	Dette	er	problemet	for	de	fleste	av	de	459	
rødlista sommerfuglartene, og for en del biller, teger og 
gresshopper. Blant de 821 rødlista billene er det en del 
arter knyttet til dyremøkk som har fått færre levesteder 
ettersom det er blitt færre beitemarker. Intensivering av 
landbruket har også ført til at det er færre gårdsdammer 
og små bekker, som igjen har ført til nedgang og rødlis-
ting	for	mange	øyenstikkere,	vårfluer	og	døgnfluer.	Og	
selvfølgelig er det en del bier og humler som blir negativt 
påvirket av at det blir færre blomsterenger i kulturland-
skapet, i tillegg til bruk av sprøytemidler i landbruket og 
mangelen på soleksponerte sandskråninger og døde trær 
til reirplasser.
  
Mangelen på døde trær (ja, faktisk) er et gjennomgående 
problem for skogsarter. Intensivering av skogbruket, med 
plantasjer	og	flatehogst,	har	ført	til	en	reduksjon	i	meng-
de død ved i skogen. I Norge vet vi om 3919 insektarter 
som bruker død ved i løpet av sine liv. Noen har nytte av 
døde trær som overvintringssted eller jaktmarker, mens 
mange arter er helt avhengige av død ved som levested 
for larvene deres. Rundt 370 av de 821 rødlista billearte-
ne er knyttet til skog og da i hovedsak til død ved. Selv 
om mengde død ved i norske skoger har økt i de siste 
årene, hvilket selvsagt er bra for vedlevende arter, så er 
det ikke alle typer død ved det er blitt mer av. Store døde 
trær, som har levd lenge, gjerne med grov bark, gir le-
vesteder	til	langt	flere	arter	enn	små	trær	og	hogstavfall	
som	greiner.	Den	siste	gangen	trebukken	Acmaeops	
smaragdulus ble funnet i Norge var i 1967 i Pasvik, og 

den regnes nå som utdødd. Antagelig er den også utdødd 
i Sverige, men har blitt funnet i Finland. Så vidt vi vet 
lever den under løs bark på stående, helst brannskadde 
trær, og man antar at den har dødd ut i Norge på grunn av 
intensivert	skogbruk	og	skogbrannbekjempelse.	Det	fin-
nes	flere	arter	som	faktisk	er	avhengige	av	skogbrann,	og	
siden skogbrann i hovedsak slukkes nå for tiden så har 
mange av disse artene opplevd nedgang eller dødd ut.
 
Skjøtselstiltak, slik som brann, gir håp for artene på 
rødlista. Den beste rødlista ville vært en kort eller helst 
ikke-eksisterende rødliste – så lenge grunnen var at vi 
hadde reddet artene som tidligere stod der (ikke at de 
døde ut). Men noe slikt kan vi egentlig ikke håpe å oppnå 
– vi mennesker vil jo også være her på kloden, og noen 
arter kommer vi kanskje alltid til å utkonkurre i kampen 
om levestedene. Allikevel kan vi ta hensyn. Vi trenger da 
ikke hver og en av oss en hytte langs kysten (hørt om noe 
kalt	en	DNT-hytte	eller?),	og	vi	kan	vel	la	noe	skog	få	stå	
urørt (hvem vil vel ikke på tur i en eventyrskog eller en 
urskog?).	Og	av	og	til	kan	vi	være	heldige,	og	på	slump	
gjenoppdage en antatt utdødd art, som sandjegervepsen 
(Methocha	articulata)	som	i	den	nyeste	rødlista	vendte	
tilbake til de levende (om enn trua) artene. Selv for en 
utdødd	art	finnes	det	et	lite	snev	av	håp.	

Kilde:
Henriksen, S., & Hilmo, O. (2015). Norsk rødliste for arter 2015. Artsdataban-

ken, Norge.

Foto: Sinober, en rødlistet bille (Vidar Selås) 
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Fjellreven - søt, kjent og truet
Tekst og tegning: Kari Hegtun
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Hvis man spør en tilfeldig person om de kan 
nevne en truet art i Norge, er sjansene store for 
at svaret blir fjellrev. I Norge har den blitt kro-
neksempelet på en truet art, nesten som kjem-
pepandaen er blitt internasjonalt. Det er ikke så 
rart at fjellreven er den mest populære truede 
arten vi har. Ikke spiser den husdyr (som de store 
rovdyrene), ikke lever den i områder med store 
interessekonflikter	(som	storsalamander	og	svar-
thalespove), men det viktigste er kanskje at den er 
lett gjenkjennelig og utrolig søt. 

Historien om fjellrevbestanden i Norge er også en 
trist historie om mennesker med dårlig samvittighet 
for	hva	de	har	gjort	mot	en	liten	tøffing	med	vakker	
pels, og hvordan de desperat kjemper for en lykkelig 
slutt. I gamle dager var 
fjellet fullt av fjellrev. 
På slutten av 1800-tallet 
og tidlig på 1900-tallet 
var skinnprisene så høye 
at pelsjegere tjente godt 
på fjellrevfangst. Rundt 
2000 fjellrev kunne bli 
skutt hvert år. Bestanden 
kollapset. Allerede i 1930 
ble arten totalfredet, men 
selv det kan ha vært for 
sent. For fjellrevbestanden 
klarte ikke å bygge seg 
opp igjen etter fredningen, 
slik en rekke andre arter 
gjorde. Siden den gang er 
det brukt store ressurser 
på bestandsovervåking, 
oppdrett, utsetting, støtte-
foring, rødrevbekjempelse 
og forskning. 

Det skal jo sies at fjellreven i Norge er i rødlisteka-
tegori kritisk truet, og da er det ikke tvil om at den 
fortjener det vernet den får. Men vi har mange andre 
arter i samme kategori. På Rødlista fra 2015 er blant 
annet 41 karplanter, 45 biller, 28 sommerfugler, 45 lav 
og	22	moser	klassifisert	som	kritisk	truet.	Det	samme	
er damfrosk, storskate, lomvi, hortulan, vierspurv og 
åkerrikse, men disse artene får ikke på langt nær så 
mye oppmerksomhet som fjellreven får. I hvert fall 
ikke	blant	vanlige	folk.	Av	pattedyr	er	det	fire	andre	
kritisk	truede	arter,	nemlig	ulv,	bredøre,	børsteflag-
germus og grønlandshval. Ulven er jo som kjent om-
diskutert (for å si det forsiktig) og får minst like mye 
oppmerksomhet som fjellreven får, men å kunne nev-
ne de tre andre på stående fot er bare for veldig spe-

sielt interesserte. Det er jo litt rart at selv grønlands-
hvalen er så lite kjent, når det er den nest tyngste arten 
vi har, trolig det lengstlevende pattedyret i verden, 
og bestanden ved Spitsbergen er verdens mest truede 
hvalbestand. Men naturen så langt utpå havet blir fort 
glemt sammenliknet med naturen på land. 

Det er jo egentlig ikke så rart at det er lettere å verne 
søte, uskyldige pelskledde pattedyr som ikke gjør noe 
skade enn å verne noe ingen vet hvordan ser ut. For-
delen med det er jo at også de søte artene er avhengige 
av leveområder, og verner man dem kan man også ta 
vare på en god del sånt som bare biologer kan uttale. 
Men det er vel fortsatt lenge til man begynner med avl 
og	utsetting	av	hortulan,	børsteflaggermus	og	storska-
te. 

Foto: Fredrik Broms / Norsk Polarinstitutt
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En lav er en symbiotisk plantelignende organisme 
bestående	av	en	sopp	(mykobiont)	og	en	eller	flere	
fotobionter (grønnalger og/eller blågrønne bakteri-
er). Hver for seg er disse partnerne mikroskopiske 
organismer. Samlivet mellom dem gjør det mulig 
for soppen å løfte seg fra substratet den vanligvis er 
omsluttet av, og for opprinnelig vannlevende foto-
bionter å bli suksessrike selv i tørre tretopper. Sam-
men danner partnerne iøynefallende plantelignende 
organismer så livskraftige at de kan konkurrere med 
planter i litt næringsfattige habitat og kle trær med 
rike epifyttsamfunn. 

I Norge lever 2038 lavarter, omlag 10% av verdens laver. 
Disse er med ett unntak naturlig viltvoksende i Norge. 
Av de 1389 vurderte norske lavartene er 22% på rødlista 
(se artsdatabanken samt lavdatabasen). Betydningen av 
laver i et biodiversitetsperspektiv øker sterkt med økende 
breddegrad. For eksempel har lille Norge like mange la-
ver som India Sri Lanka og Nepal til sammen, mens vår 
naturlige	flora	har	bare	<10%	av	antallet	høyere	planter	
i dette område. Laver er bemerkelsesverdige ved at de 
tåler ekstreme miljø. De vokser i Antarktis, på nakent 

eksponert berg, og de har overlevd vakuum og ekstreme 
UVC-doser utenpå romskip i ytre verdensrom. Man 
har til og med målt nettofotosyntese på laver i simulert 
Mars-atmosfære. Likevel er lavene meget følsomme for 
menneskelig påvirkning som skogbruk og luftforuren-
sning.

Så mange som 58% av alle lavene på rødlista er knyttet 
til skog, for høyere planter forekommer bare 23% av 
rødlisteartene i skog. I folkeeventyrene ble lavene as-
sosiert med urskog, hulder og troll. Når urskogene fors-
vinner, forsvinner ikke bare trollene og huldra, men et 
stort mangfold av vakre og spennende lavarter er også på 
vikende front. Den mystiske huldra har gitt navn til den 
gåtefulle og sterk truete arten huldrestry (Fig. 1) som i 
gode habitat kan bli meterlang. Denne arten var model-
len for juletreglitteret. Tradisjonen med å ta inn graner 
og pynte dem til jul startet i Sør-Tyskland mens hul-
drestry fortsatt var utbredt og kunne brukes som naturlig 
juletrepynt. Da originalen forsvant på grunn av hogst og 
luftforurensning, lagde man syntetisk huldrestry i form 
av juletreglitter. I Europa i dag forekommer huldrestry 
praktisk talt bare i Norge og Sverige. Huldrestry er svært 
følsom for hogst siden den mangler både festepunkt 
og spesialiserte spredningsenheter. Siden den henger 

Laver på rødlista trenger beskyttelse

Tekst og foto: Yngvar Gauslaa

Figur 1 Gran på Totenåsen med huldrestry, løst hengende som juletreglitter. 

10 Eviggrønn 1/16



som løse girlandere over tregreiner, har den lett for å 
falle ned. I gammelskog er det åpninger som slipper lys 
ned til nedre tregreiner. I slike skoger trives arten fordi 
tråder som faller ned fanges opp av greiner med nok 
lys til at de kan vokse videre i lavere kronesjikt. Denne 
spredningsmåten fungerer ikke i kulturskog hvor bare de 
øverste greinene er grønne. Om man i et EU-perspektiv 
sammenligner den kommersielle verdien av juletreglitter 
med tømmerverdien i de små arealene hvor huldrestry 
fortsatt forekommer, vinner trolig huldrestry. Selv i 
mang en skogbrukers øyne blinker stjernene i møte med 
huldrestrykledte gamle graner. 

De	fleste	rødlistede	lavene	vokser	som	epifytter	i	gam-
mel lavlandsskog (Fig. 2). Mange er gode kontinuitet-
sindikatorer i skoger som har unngått hyppig brann og 
hogst. Nesten ingen trives i høyereliggende områder, 
sjøl om skogene her er eldre og viljen til vern større enn 
i	lavlandet.	Følgelig	leder	lavene	oss	inn	i	konflikten	
om bruk og vern av skog. Det har vist seg at en liten lav 
kan velte store lass. Etter at f.eks. en naturforvalter do-
kumenterte hogst i en skog med sjeldne laver, kom re-
daktøren av det store tyske forlaget Springer til Norge i 
ens ærend for å forsikre seg om at papiret de kjøper ikke 
stammer fra skoger med truete laver. Slike hendelser har 
ført	til	at	skogeiere	har	mistet	sin	miljøsertifisering,	og	at	
bevisstheten i Norge omkring et truet mangfold har økt. 

De 118 kritisk (CR) og sterkt truete (EN) lavene viser 
tydelige	geografisk	mønstre	(Fig.	2).	Få	forekommer	i	
Nord-Norge. Den tempererte regnskogsregionen med 
edellauvtrær er rikest på skoglevende arter. Den omfat-
ter hovedsakelig de vestligste delen av Hordaland og 
Rogaland. Også den grandominerte boreale regnskogen 
i ytre strøk av Trøndelag og sørlige deler av Nordland 
har mange forekomster av kritisk og sterkt truete arter. 
Så mange som 70 norske regnskogslaver forekommer 
også i tropiske regnskoger. Ett eksempel er den sårbare 
gulprikklaven (Fig. 3). Slike mønstre viser at fuktighet 

er viktigere enn temperatur for mange laver. Granskogen 
på Østlandet er også viktig for sterkt truete laver, særlig 
for arten huldrestry som skjuler seg bak mange av de 
grønne prikkene (300-900 m over havet) på Østlandet. 
Østlandsområdet	har	imidlertid	også	flere	sterkt	truete	
laver på tørr kalkmark.

I	et	globalt	perspektiv	har	Norge	en	rik	lavflora.	Følgelig	
har Norge et ansvar for mange laver i et europeisk per-
spektiv. Dette gjelder spesielt for arter knyttet til gamle 
skoger. Mange laver på EU-landenes rødlister er ennå 
ikke truet hos oss, som de spektakulære gammelskog-
sartene	lungenever,	blåfiltlav	(Fig.	3)	og	skrubbenever.	
Noen	vil	hevde	at	Norges	rike	lavflora	skyldes	dyktige,	
miljøbevisste	politikere.	Vår	rike	lavflora	skyldes	im-
idlertid trolig heller at lykken har vært bedre enn for-
standen: Rike forekomster av sjeldne skoglaver i Norge 
skyldes i hovedsak at man ikke har klart å oppfylle skog-
politiske målsetninger i uregjerlig og vanskelig terreng. 
Det er et paradoks at det i det meget godt kartlagte fylket 
Østfold	praktisk	talt	ikke	finnes	truete	skoglaver	(Fig.	2),	
mens	det	i	tilsvarende	klima	og	topografi	på	svensk	side	
av riksgrensa er mange slike arter. Den beste forklaringa 
er at Østfold var et befolkningssentrum med hardt drevne 
arealer, mens landet på svensk side av grensa var utkant 
med mindre arealpress.

Skal gammelskogartene overleve, er det nødvendig at 
nøkkelhabitater med artene unntas fra hogst og andre 
inngrep, samt at utbygging av småkraftverk ikke tillates 
i skogkledte bekkeraviner med truete laver. La lavene 
leve!

Figur 2. Utbredelsen av kritisk (CR) og sterkt truete (EN) laver i Sør-
Norge. Kartet er laget i mars 2016 fra lavdatabasen: http://nhm2.uio.no/lav/
web/index.html.	Røde prikker angir forekomster lavere enn 100 m, oransje 
farge: 100-300 m, lysegrønn farge: 300-600 m, mørkegrønn farge: 600-900 
m, lilla farge 900-1500 m, svart: ukjent høyde.

Figur 3. Trestamme i regnskogen i Nord-Trøndelag kledt av et rikt lungeneversamfunn 
(Lobarion)	med	gullprikklav	(cyanolaven	med	hvitgule	flekker)	i	sentrum,	omgitt	av	den	
friskt	grønne	lungeneveren,	blåfiltlav	(til	høyre),	den	nesten	svarte	vrengelaven	øverst,	

samt litt lyst grå vanligbristlav. Foto: Y. Gauslaa.                                                                                                                                        
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Ettersom torvmosene trøndertorvmose (Sphagnum 
troendelagicum),	huldretorvmose	(S.	wulfianum)	og	
sylfidertorvmose	(S.	venustum)	står	på	rødlista,	ville	
jeg ta meg den frihet å skrive litt om torvmoser. 
Torvmoser tilhører slekten bladmoseordenen Sphag-
nales	og	det	finnes	ca.	50	arter	i	Norge.		Torvmosen	
er en mester i å skape et miljø de trives i, og å drive 
ut andre arter. Den kan trekke til seg grunnvann, 
noe som begrenser andre planter, i tillegg til at den 
skiller ut antibakterielle stoffer. Disse stoffene er 
desinfiserende	og	skaper	et	dårlig	miljø	for	sopp	og	
bakterier.

Så	hvorfor	skrive	om	denne	lille	rakkeren?	Fordi	den	er	
kul. Fordi den er allsidig. Fordi den er nødvendig. 
Torvmose har blitt brukt til mye gjennom århundrene. 
Tørket torvmose er ypperlig til behandling av sår. Den er 
svært absorberende, og det antibakterielle stoffet sphag-
nan (derav slektsnavnet) hindrer infeksjoner. Om du har 
fått ett insektbitt/stikk og det klør, hjelper torvmose mot 
dette.	Har	du	barn?	Ypperlig!	Siden	tørket	torvmose	både	
er absorberende og antibakteriell fungerer den fantastisk 
som	bleier.	Har	du	ikke	barn?	Ikke	fortvil!	Den	kan	også	
brukes som bind. Kanskje ikke så populært å bokstavelig 
talt gå med en ”busk” mellom beina, men det ble hyp-
pig brukt før i tiden. Det er rapportert at så sent som på 
1900-tallet brukte kvinnene i Nord-Sverige torvmose som 

bind.  
Om du skulle velge å leve ute i skogen, eller bare dra på 
tur, så vil ikke torvmosen svikte. Den er nemlig veldig 
flink	til	å	langtidsoppbevare	mat.	Så	neste	gang	du	er	på	
fisketur	(og	pakker	fisken	inn	i	torvmosen),	kan	du	med
letthet pakke inn favorittgulrøttene dine. Aldri mer behø-
ver du å dra på tur uten! 
Så med alle sine fantastiske egenskaper, hvorfor har vi 
ikke	tatt	opp	torvmosen?	Fordi	torvmosen	allerede	har	
tatt opp karbon. 

Opp til en tredjedel av alle verdens karbonreservoarer 
er bundet til torv. Det er 550 milliarder tonn karbon vi 
snakker om. Uten at vi har bedt om det har torvmosen 
som en mørk knekt tatt til seg alt den kan, slik at mindre 
karbon er i sirkulasjon. Men den er sårbar. En stor del av 
den bor i områder med permafrost, og om permafrosten 
smelter, vil karbon bli frigjort. Dette skjer også hver 
gang vi forstyrrer den. Og vi forstyrrer den. Ikke bare 
blir den brukt til jordforbedring og plantedyrkning, men 
torvmoser er også en del av myrer. Hvert år blir 5000 
dekar myr drenert i Norge, og dette gjør vi mot en liten 
plante som er mye mer effektiv med karbonfangst enn 
trær! I verste fall er det karbonet fra torvmosen som gjør 
at det globale klimaet kommer ut av kontroll.
Så	neste	gang	du	finner	torvmose	vil	du	stå	ovenfor	
ett dilemma. Få med deg dine elskede gulrøtter, el-
ler	la	den	være	i	fred?

Torvmyr kan brukes til mangt!

Torvmosen, den tause forkjemper
Tekst og bilde: Mikaela Embla Olsen
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er dermed ikke forventet at disse forverres betydelig i de 
kommende år.

Sportsfisket
Beregninger	har	vist	til	at	de	om	lag	100.000	laksefiskerne	
i	norske	elver	la	igjen	ca.	1	milliard	kroner	i	elvedalene	
årlig de første årene av 2000-tallet. Færre laks inn til 
norskekysten de siste 5-7 årene har gitt strengere kvoter, 
redusert	sesonglengde	og	stengte	elver	i	flere	regioner.	
Dette	har	medført	at	fiskerne	i	løpet	av	kort	tid	har	måttet	
tilpasse	seg	nye	fiskeregler	og	bestandsforhold	ved	å	endre	
holdninger,	atferd	eller	fiskedeltagelsen.	Antall	innbeta-
linger	av	den	statlige,	obligatoriske	fiskeravgiften	har	gått	
ned de siste årene, spesielt i 2013 og 2014. Fra en topp på 
81.000 registrerte	laksefiskere	i	2006/07	er	man	for	2014	
nede	på	64.000	betalende/registrerte	fiskere.	I	2015	fikk	
man	en	liten	økning	til	ca	67.000.	

Kartlegger endringer og status. Gjennom en spørreunder-
søkelse til et tilfeldig utvalg av de om lag 65.000-78.000 
fiskerne	som	løser	fiskeravgifta	hvert	år,	har	vi	fått	7500	
svar	og	beskrevet	laksefisket	i	Norge	anno	2014	med	sær-
lig	vekt	på	geografisk	fordeling	av	laksefiskere	mellom	
regioner og over tid. Videre så vi på hva som begrenser og 

I 2016 er 108 av Norges 465 vassdrag med selv-
produserende	laksebestander	stengt	for	fiske.	Hva	
slags sosiale og økonomiske konsekvenser dette 
får er noe forskere og studenter ved NMBU ser 
på i forskningsprosjektet «SALMONCHANGE 
–	Bærekraftig	laksefisketurisme	i	en	verden	i	end-
ring».  

I rødlista er villaksen under tvil oppført som livskraf-
tig bestand, selv om statusen regional og lokalt i de 
enkelte elvene vurderes som alvorlig. Innsiget av laks 
til norskekysten har avtatt med 34 % i perioden 1989-
2013. Mengden laks på gytegrunnene i elvene har 
imidlertid ikke avtatt fordi beskatningen i elv og sjø 
har gått ned, og fordi laksen har kommet tilbake til de 
kalkede	elvene	på	Sørlandet.	Den	geografiske	varia-
sjonen er imidlertid stor, der elvene i Finnmark og på 
Sørlandet har klart seg best. Truslene mot villaksen er 
sammensatte, men det er verdt å merke seg at lakselus 
og rømt oppdrettslaks er vurdert som ikke stabiliserte 
bestandstrusler – og dermed mest alvorlig. Mens de 
andre bestandstruslene (gyro, sur nedbør, vannkraft, 
beskatning	etc.)	er	vurdert	som	mer	stabiliserte	og	det	

Laksefisket mot stupet?
Tekst og foto: doktor Stian Stensland

Fast	fisk	i	Verdalselva,	et	av	mange	vassdrag	der	sesongen	har	blitt	kuttet	betydelig.	
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Endringer i områdebruk 2007-2014 synes dels å kunne 
forklares	med	kvalitet	(fangst)	i	fisket,	samt	viktige	
stengninger/åpninger/reguleringsendringer i perioden. 
Dette gjelder særlig andelsøkningen på Vestlandet og 
nedgangen i det viktigste området - Trondheimsfjordre-
gionen. Det er ingen omfattende andelstap i enkelte mye 
brukte	elver,	likevel	er	det	en	mobilitet	blant	fiskerne	
med	forflytning	til	større	eller	velkjente	elver.	

Å	få	de	som	har	fisket	laks	før	til	å	gjenoppta	fisket,	samt	
få	nyrekuttering	av	laksefiskere	er	viktig	om	en	ned-
gangs- og forgubbingstrend ønskes unngått. Det som er 
positivt	er	at	også	de	som	fisket	siste	gang	i	2012	i	stor	
grad	hadde	planer	om	å	fiske	laks	i	Norge	i	løpet	av	de	
neste fem årene. Fra et forvaltningsståsted er det vanske-
lig å peke på konkrete, effektive enkelttiltak som kan få 
flere	til	å	fiske	og	bruke	flere	dager	på	laksefisket.	I	sum	
så peker våre resultater til at en kombinasjon av mer laks, 
bedre/mer	tilgjengelig	fiske,	delvis	billigere	fiske	og	for	
utlendinger	bedre	informasjon	om	laksefiske	i	Norge	har	
størst effekt av tiltakene vi har undersøkt. 

fremmer	deltakelse	i	laksefisket,	og	tiltak	og	tilpasninger	
for	å	starte,	fortsette	eller	øke	fisket	sitt.	

Resultater og konklusjon
Tar	man	utgangspunkt	i	de	som	har	betalt	fiskeravgifta	
minst	ett	av	årene	2012-2014	kan	man	fastslå	at	ca	80%	
av	laksefiskerne	er	norske,	resten	fordeler	seg	hovedsa-
kelig	på	våre	nærmeste	naboland.	Laksefisket	domineres	
svært	av	fluefiskende	menn	(	92-95%)	med	en	gjennom-
snittsalder	på	47	år	som	har	laksefisket	som	en	viktig	
fritidsaktivitet.   

Vi	ser	en	del	dynamikk	med	forflytning	av	fiskere	over	
tid,	og	at	spesielt	noen	følger	laksen	dit	fisket	er	godt.	
Andre	igjen,	og	spesielt	de	som	først	og	fremst	fisket	i	et	
vassdrag	nær	sitt	bosted	virker	å	ha	begrenset	sitt	fiske	
mer. Totalt sett har det foregått både en reduksjon i an-
tallet	fiskere,	deres	tilfredshet	og	antallet	fiskedøgn	per	
fisker	de	senere	årene.	Det	er	en	avskalling	fra	bunnen.	
Om	trenden	fortsetter	står	man	igjen	med	en	fiskermas-
se	enda	mer	dominert	av	eldre	og	svært	ivrige	fiskere.	

Vite	mer?
Anon. 2014. Status for norske laksebestander i 2014. Rapport fra Vitenskapelig råd for lak-

seforvaltning, nr 6. 225 s.
Rødlista, se www.artsdatabanken.no 

Stensland,	S.,	Fossgard,	K.,	Andersen,	O.,	&	Aas,	Ø.	(2015).	Laksefiske	i	endring.	En	spørre-
undersøkelse	blant	sportsfiskere	som	drev	elvefiske	etter	laks,	sjøørret	og	sjørøye	i	

Norge 2012-2014.  INA-fagrapport 29, 
http://www.umb.no/statisk/ina/publikasjoner/fagrapport/if29.pdf. 

Tjue prosent av all laksen settes så tilbake igjen i norske vassdrag. For 10 år siden var det null. 
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bestanden	(ca.	320	individer)	er	klassifisert	som	sårbar	
(VU).  Den skandinaviske bestanden er innavlet og utsatt 
for omfattende ulovlig jakt.  Selv om noen ulv som kan 
motvirke innavlproblemet kommer fra Finland, er be-
standen der i nedgang.  Dermed ble ikke kategorien for 
ulv endret basert på ulvene i naboland. Dermed ble ikke 
kategorien for ulv endret basert på ulvene i naboland.

Brunbjørn er sterkt truet (EN).  Bestandsanslaget fra 
2014 var minimum 136 individer, 82 hanner og 54 bin-
ner,	men	de	fleste	ble	funnet	tett	opp	til	riksgrensa	i	fem	
områder.	Beregninger	viser	at	ca.	6	kull	ble	født	i	Norge	
i 2014. Antall kjønnsmodne individer ble vurdert til å 
være under 50 med en normal kjønnsfordeling, som er 
forventet i binneområder, men mer enn 50 om man tok 
hensyn til voksne hanner som er utenfor binneområdene 
(og dermed ikke reproduserende). Derfor ble brun-
bjørn vurdert som CR, men tett opp til EN. Bestanden i 
Sverige var listet som levedyktig (LC) i 2010 men dette 
ble endret til nær truet (NT) i 2015 pga. årlig bestandsn-
edgang på 3,2 % fra 2008-2013. Bjørnebestanden er 
stor	i	Sverige	(ca.	2800)	og	Finland	(1600–1800)	og	til-
grensende delerav Russland. Antall årlige reproduksjoner 
er under halvparten av det politiske målet fastsatt av 
Stortinget, utbredelsen er sterkt fragmentert og bestanden 
er stabil.  Fordi fortsatt innvandring til Norge er forven-

Alle Norges store rovdyr er og forblir på Rødlista
Tekst: Jon E. Swenson INA

De store terrestriske rovpattedyrene (brunbjørn, 
ulv, gaupe og jerv) var en av de letteste gruppene 
for fageksperter å vurdere for Norges Rødliste 
2015.  Dette er fordi myndighetene har satset så 
mye på forskning og overvåking fordi dyrene 
forårsaker	skader	og	konflikter.		Dette	omfattende	
kunnskapsgrunnlaget gjorde det mulig for fagek-
spertene å anvende bestandsstørrelse-kriteriet i 
retningslinjene som er utarbeidet av Den Internas-
jonale naturvernunionen (IUCN).  Retningslin-
jene gir også anledningen til å vurdere endring av 
kategorien basert på forekomst av tilgrensende 
bestander i naboland. Dette var relevant for alle 
artene av store rovdyr i Norge. 

Ulven er kritisk truet (CR) i Norge.  Bestanden på vin-
teren 2013-14 besto av mellom 21 og 38 kjønnsmodne 
individer når man teller de med tilhold kun i Norge. 
Legger man til halvparten av de med tilhold i både 
Norge og Sverige får vi totalt 80 ulv.  Arten oppnåd-
de Stortingets bestandsmål på 3 familiegrupper med 
tilhold kun i Norge i 2013-14.  Ulven ble vurdert som 
kritisk truet fordi bestanden er langt under grensen for 
CR som er 50 kjønnsmodne individer.  Den svenske 

Foto: June McNeil
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tet, selv om den svenske bestanden er i nedgang, ble 
bjørnen vurdert som sterkt truet heller enn kritisk truet.

Jerven	er	også	sterkt	truet	(EN)	i	Norge.		Bestandses-
timatet	i	2014	var	ca.	343	voksne	individer,	eller	mini-
mum 170 kjønnsmodne individer. Arten ble vurdert til 
kategori EN fordi det var mindre enn 250 kjønnsmodne 
individer. Arten er fredet i nabolandene og listet som 
sårbar	i	Sverige	(ca.	650	individer)	og	sterkt	truet	i	
Finland. Studier har konkludert med at arten ville bli 
utryddet i Nord-Norge med dagens avskytningsrate der-
som det ikke kom innvandrende individer fra nabolan-
dene. Innvandring fra Sverige bidrar til å opprettholde 
jervebestandens størrelse i Sør-Norge, tross høy avsky-
tning. Selv om den økende svenske bestanden er større 
enn den norske, ble ikke vurderingen for jerv endret i 
Norge basert på påvirkning fra Sverige. Grunnen er at 
den norske bestanden ikke er i vekst i følge resultatene 
fra populasjonsanalysene, og fordi bestanden i Norge er 
over det vedtatte politiske bestandsmålet og tiltak for å 
nå målet vil redusere bestanden. 

Også gaupa er sterkt truet (EN).  Bestanden i 2015 
bestod av totalt 297-415 dyr, hvorav 208-320 i 
kjønnsmoden alder før kvotejakten og før forplant-
ningssesongen.  Dette er 7% under Stortingets vedtatte 

bestands mål. Bestanden var dermed på grensen mel-
lom EN og VU før pågående jakt og skadefelling før 
reproduksjonssesongen. Basert på dette jaktuttaket og 
IUCNs	forsiktighetsprinsipp	kvalifiserte	bestanden	for	
klassifisering	som	EN.	Bestanden	er	sammenhengende	
med bestander i Sverige (minimum 840 i 2014) og til 
viss grad i Finland. Bestanden i Sverige gikk ned dra-
matisk fra 2011/2012 til 2013/2014, delvis som følge av 
et politisk vedtak om å redusere antall gauper i nord og 
kanskje dårligere registreringsforhold i sør.  Dette førte 
til	at	klassifiseringen	i	Sverige	ble	endret	fra	nær	truet	
til	sårbar	2015.	Derfor	ble	ikke	klassifiseringen	av	den	
norske bestanden endret til sårbar basert på kontakten 
med den svenske bestanden, noe som ble gjort i den for-
rige Rødlista. 

Alle rovdyrartene i Norge er sterkt eller kritisk truet.  
Bestandene av disse artene er nøye overvåket av for-
valtningsmyndighetene og Stortinget har satt nøyaktige 
bestandsmål for alle artene.  Disse målene er så små, 
i forhold til IUCNs kriterier for rødlisting, at man kan 
konkludere med at Stortinget har besluttet at alle artene 
skal forbli på Rødlista i overskuelig framtid.
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Et semester i det store utland

Å være på utveksling kkan til tider være slitsomt, 
og hjemlengselen kan komme brått på. Så hvorfor 
drar	man?	Jo,	det	er	det	mange	grunner	til!	Ikke	
bare	møter	man	mange	nye,	flotte	mennesker	på	
tvers av landegrensene, man får også tilegnet seg 
ny kunnskap, smakt på en ny kultur, testet sine egne 
grenser,	noe	så	klisjefylt	som	å	”finne	sæ’	sjæl”,	og	
tusen andre grunner til. Her får du en smakebit fra 
fire	studenter	fordelt	på	tre	ulike	kontinenter	om	
deres erfaring av et slikt år. Kanskje det er du som 
ender opp med å lære deg et nytt språk, få en ny 
venn eller tjue, eller få klatret på en vulkan neste 
år?	

derfor kjøpt seg bil. Vi har klart oss uten, for man drar tross 
alt	på	tur	med	andre,	men	det	gjelder	å	finne	de	med	bil!	Vi	
bor begge på Farm Road (til og med i samme hus), som er 
et lite boligfelt med mange småhus. Farm Road er en del av 
campus,	noe	som	er	veldig	praktisk	på	mange	måter.	Det	er	
veldig	sosialt	og	de	fleste	andre	som	bor	her	er	også	inter-
nasjonale, men vi er såpass heldige at vi bor sammen med 
to	kiwier!	Det	er	sjelden	en	rolig	uke	i	Farm	Road	og	vi	har	
blitt en liten (stor)familie. 
Nå er vi nesten halvveis i oppholdet vårt og tiden går alt for 
fort!	Det	kan	anbefales	på	det	sterkeste	å	reise	hit,	og	kiwie-
ne vil virkelig ta deg imot med åpne armer.   

Hilsen fra Hanna og Lisa

1. året master i naturbasert reiseliv

Kia Ora!
Nå	har	vi	allerede	vært	på	New	Zealand	i	to	måneder!	
Det har vært preget av mange nye inntrykk både på og 
utenfor skolen. Vi er to fra Naturbasert Reiseliv, Hanna 
og	Lisa,	som	er	på	Lincoln	University.	Totalt	er	vi	12	
nordmenn fra NMBU. Begge vi fra Naturbasert Reiseliv 
synes det er bra fagkompetanse her, og veldig mye er 
relevant	for	fagfeltet	vårt.	New	Zealand	har	kommet	noe	
lenger enn oss i Norge på utvikling av reiselivet, så dette 
er veldig spennende og nyttig for oss.
Vi	prøver	selvsagt	å	reise	mest	mulig	rundt	på	New	Ze-
aland, og vi har allerede sett ganske mye begge to! Mye 
av	naturen	ligner	på	Norge,	og	New	Zealand	er	definitivt	
et variert land! På Nordøya er det veldig grønt, vulka-
ner og geotermiske områder. På Sørøya bærer det preg 
av fjell, fjorder og tørrere klima. Generelt er det masse 
flott	å	oppleve,	og	det	er	absolutt	ikke	nok	å	være	her	et	
semester sånn sett! Vi prøver derfor å skvise inn mest 
mulig i løpet av oppholdet vårt. 
Ting er på mange måter annerledes her. På skolen har vi 
ofte oppgaver og innleveringer, og selve eksamen teller 
som regel ikke noe mer enn 40 %. Det gjør at det er 
mer arbeid gjennom semesteret, men læringsutbyttet og 
muligheten for å få bedre karakterer øker. Vi opplever 
også at det er en mer bilbasert kultur her; det er ikke like 
bra kollektivtransport her som i Norge, så mange har Foto: Helene Meltzer

Foto: Ellen Brøste
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Utveksling i Tyskland

1. september 2015 vendte jeg snuten mot ukjente 
strøk for å dra på utveksling for aller første gang. 
Det var mange sommerfugler i magen da jeg an-
kom Freiburg, og lot blikket falle over den solfylte 
byen en tirsdags ettermiddag. Med brosteinsgater 
og majestetiske universitetsbygg kjente jeg at dette 
skulle bli et bra semester! Optimistisk som jeg er, 
hadde jeg bestemt meg for å utveksle til Tyskland; 
hveteølets og pretzelens hjemland, for å ta et semes-
ter på det språket jeg hadde en gang på videregående 
for	fem	år	siden.	Derfor	kickstartet	jeg	utvekslingen	
med en måned på språkkurs for å friske opp i rustne 
gramatikkunnskaper.	Jeg	har	aldri	blitt	så	raskt	kjent	
med mennesker fra alle steder i verden, som de ven-
nene	jeg	fikk	på	språkkurset	ved	Goethe	instituttet.	
Det var utrolig kult å bli kjent med så mange forsk-
jellige kulturer på én gang, og i tillegg bo i et helt 
annet land. Da oktober nærmet seg var det tid for å 
si hadet til språkstudentene, som skulle hjem til sine 
egne	land	for	å	studere	igjen.	På	samme	tid	flyttet	
jeg fra Goethe instituttet og til det som skulle bli 
mitt hjem de neste 5 månedene. Her bodde jeg med 
3 tyske jenter, og takket være dem har jeg virkelig 

Et semester i Amazonas, Brasil

Endelig! Etter nesten et år med planlegging har 
drømmen om å studere i Amazonas gått i oppfyllelse. 
NMBU hadde ingen avtale med noen av universitete-
ne i regionen, så jeg tok kontakt med Det føderale uni-
versitetet i Amazonas (UFAM), lokalisert i delstaten 
Amazonas. UFAM har rundt 20.000 studenter fordelt 
på	seks	campi	rundt	om	i	delstaten,	og	campus	Ma-
naus, hvor jeg studerer, er størst.
Manaus ligger der elvene Negro og Solimões møtes 
og danner elven Amazonas. Campus ligger midt inne 
i verdens tredje største urbane skog, midt i byen. Uni-
versitetet tilbyr kun undervisning på portugisisk, noe 
som gjør at det er få internasjonale studenter her; dette 
semesteret er jeg eneste europeer blant 30 afrikanere 
og fem spansktalende latinamerikanere. Undervisnin-
gen er obligatorisk og minner om klassisk videregåen-
deundervisning, men fagene er interessante og profes-
sorene dyktige. Klassekameratene er, som brasilianere 
flest,	vennlige	og	inkluderende.

Selv om de bor midt i regnskogen, snakker folk lite 
om regnskog og urfolks rettigheter. Det er andre ting 
som bekymrer, som zikaviruset og den politiske usta-

lært meg den muntlige måten å snak-
ke tysk på. På “StuSie”, Freiburgs 
svar på Pentagon, ble jeg også kjent 
med den kjempestore gjengen med 
utvekslingsstudenter. Vi fant alltid på 

{Det anbefales virkelig!}

biliteten i landet. Dessuten er for-
svar av miljø og urfolk livsfarlig; 
drap og forsvinninger er dessverre 
ikke uvanlig. Nå som jeg skriver 
oppgave om urfolksterritorier 

mye morsomt, og jeg må ærlig innrømme at jeg aldri har 
drukket så mye hveteøl (€2!!) som det jeg gjorde forrige 
semester. Det var alltid karaokebar på onsdager og Stu-
Sie-partys på fredager/lørdager. Dessuten var det ekstra 
billige drinks i en studentbar på torsdager. For meg 
handlet utveksling om å være sosial, bli kjent med det 
tyske språket og kulturen, og ikke minst ha det skikkelig 
gøy!  Det skal sies at det var en smule vanskelig å ha 
forelesninger på tysk, men det går fort i glemmeboka 
når	man	sitter	igjen	med	så	mange	fine	opplevelser	og	
nye bestevenner fra et semester på utveksling. Det anbe-
fales virkelig! 

Hilsen Caja Charlotte Fagernæs
3.	året	bachelor	i	Fornybar	energi

føler jeg at jeg må trå litt forsiktig, men forhåpentligvis 
får jeg til et besøk hos en indianerstamme i løpet av 
oppholdet. I mai skal jeg på et to ukers feltkurs i junge-
len – det gleder jeg meg veldig til!
Beste hilsen
Ellen Nordrum Brøste,

3.	året	bachelor	i	økologi	og	naturforvaltning

Karaokebar!	Möchtest	du	ein	Bier? Foto: Ellen Brøste

191/16 Eviggrønn



Kunne DU tenke deg å bidra 
til å skape et bedre Eviggrønn? 

Liker du å skrive tekster, eller vil 
du	lære	hvordan?	Synes	du	
layout	er	morsomt	å	jobbe	med?	
Liker	du	å	fotografere?
Kunne du tenke deg å være
redaktør?

Ta kontakt med oss i 
redaksjonen! 
evig.gronn@nmbu.no

HEI!


